ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 33/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando as seguintes informações sobre
as condições estruturais e as obras de reforma do ginásio da Escola Básica Marechal Olímpio Falconieri
da Cunha, que apresenta sérios problemas de infraestrutura, como buracos no telhado e infiltrações
que  resultam em goteiras,  comprometendo  a  segurança  de  alunos,  professores  e  demais  usuários.
Diante  dessa  situação,  solicita-se  esclarecimentos  sobre  os  seguintes  pontos:  1)  Sobre  a  reforma
estrutural: a) Quais medidas concretas estão sendo tomadas para solucionar as deficiências estruturais
do ginásio? b) Existe um cronograma formalizado para a conclusão das obras? Em caso afirmativo, qual
é o prazo estipulado para a finalização dos serviços? c) O cronograma, se existente, deve ser anexado à
resposta deste Requerimento, com as etapas previstas e os prazos de execução atualizados? 2) Sobre
os recursos financeiros: a) Já houve valores destinados à reforma do ginásio provenientes de emendas
impositivas?  b)  Qual  o  valor  total  alocado  por  meio  dessas  emendas  e  quanto  já  foi  efetivamente
investido? c) Foram realizados estudos técnicos prévios para definir as intervenções prioritárias? Caso
sim, qual foi o resultado desses estudos? 3) Sobre a pintura e os materiais utilizados: a) A tinta aplicada
no  piso  do  ginásio  segue  as  normas  técnicas  exigidas  para  espaços  esportivos?  b)  A  empresa
contratada para a execução da pintura possui especialização em pisos esportivos? c) A tinta utilizada
oferece segurança e durabilidade, prevenindo acidentes e desgaste precoce? 4) Sobre a transparência e
a fiscalização: a) A Prefeitura Municipal dispõe de um relatório atualizado com a prestação de contas
referente à obra? Em caso positivo, é possível fornecer uma cópia detalhada desse relatório? b) Quais
são os mecanismos de fiscalização empregados para garantir a correta aplicação dos recursos públicos?
c) Existe alguma auditoria externa acompanhando a execução das obras e a aplicação dos recursos? 5)
Sobre  a  manutenção  preventiva  e  a  segurança  dos  usuários:  a)  Existe  um  plano  de  manutenção
preventiva para evitar o reaparecimento de problemas estruturais, como infiltrações e buracos? b) Caso
não exista, quais medidas serão adotadas pela Prefeitura para garantir a conservação do ginásio após o
término da reforma? c) Que providências emergenciais estão sendo tomadas para garantir a segurança
dos usuários do ginásio enquanto as obras não são finalizadas? d) Qual foi a data da última manutenção
realizada  no  ginásio  da  Escola  Básica  Marechal  Olímpio  Falconieri  da  Cunha  e  quais  serviços  foram
executados na ocasião?

JUSTIFICATIVA:

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

O  presente  requerimento  se  justifica  diante  das  precárias  condições  estruturais  do  ginásio  da  Escola  Básica
Marechal Olímpio Falconieri da Cunha, que atualmente apresenta problemas graves, como buracos no telhado e
infiltrações,  resultando  em  goteiras  que  comprometem  diretamente  a  segurança  e  o  bem-estar  dos  alunos,
professores e demais usuários do espaço.
Além de ser um local destinado às práticas esportivas e ao desenvolvimento de atividades educacionais, o ginásio é
um ambiente  fundamental  para  a  promoção  da  saúde,  do  lazer  e  da  integração  social  dos  estudantes.  As  falhas
estruturais  e  a  ausência  de manutenção adequada colocam em risco a  integridade física  de todos que utilizam o
espaço, prejudicando, inclusive, a rotina escolar e as atividades pedagógicas.
Ademais,  é  necessário  esclarecer  se  os  recursos  públicos,  especialmente  aqueles  provenientes  de  emendas
impositivas, estão sendo aplicados de forma eficiente e transparente, garantindo o cumprimento das normas técnicas
exigidas para a execução das obras e a segurança do espaço esportivo.
Por fim, é fundamental assegurar que a reforma seja realizada com materiais adequados e que a Prefeitura tenha um
plano  de  manutenção  preventiva,  a  fim  de  evitar  que  os  problemas  estruturais  voltem  a  ocorrer,  preservando  a
integridade do ginásio e assegurando que a comunidade escolar tenha acesso a um ambiente seguro e apropriado
para o desenvolvimento das atividades educacionais e esportivas.
Diante  do  exposto,  o  requerimento  busca  garantir  a  fiscalização  da  correta  aplicação  dos  recursos  públicos,  a
transparência das ações do Executivo e, principalmente, a segurança e o bem-estar de toda a comunidade escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE FEVEREIRO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​